
Provincia dell'Aquila
 

VIABILITA'
Nr. Progr. 184

Determinazione 
dirigenziale n°

298 del 21/09/2023 avente per 
oggetto:

FORNITURA, MEDIANTE MEPA DI CONSIP SPA,  DI  CATENE DA NEVE PER I 
MEZZI  OPERATIVI  DEL  SETTORE  VIABILITA'.  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA 
WEISSENFELS CATENE NEVE SRL. CIG: Z1D3C5C2F9. 
 
 
 
 

Ufficio di provenienza della determinazione: VIABILITA'

 
 
 
 

Dirigente del Settore: ING. NICOLINO D'AMICO

 
 

 
 

Responsabile del procedimento amm.vo: ING. DAVIDE DE MATTEIS

 
 

 
 

Estensore materiale dell’atto:  CARMELA MORISI 

 
 
 

Determinazione n. 298 del 21/09/2023 
pag.1



Provincia dell'Aquila
OGGETTO: FORNITURA, MEDIANTE MEPA DI CONSIP SPA, DI CATENE DA NEVE 

PER I MEZZI OPERATIVI DEL SETTORE VIABILITA'. AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA WEISSENFELS CATENE NEVE SRL. CIG: Z1D3C5C2F9. 

 
 

 
IL  DIRIGENTE

 

PREMESSO:
– Che al fine di assicurare l’espletamento dei servizi istituzionali di sgombraneve e di spargimento dei 

cloruri lungo la viabilità di competenza,  il Settore Viabilità ha in dotazione vari tipi di autocarri 
dotati   di  allestimenti   per  lo  spargimento  di  cloruri   e  automezzi   sgombraneve  che  operano  su  un 
territorio di notevole estensione;

– che   per   preservare   la   sicurezza   degli   operatori   e   per   garantire   l’ottimale   funzionamento   degli 
automezzi   è   necessario   avere   a   disposizione   delle   catene   da   neve   che   possano   essere   montate 
all’occorrenza;

– che   sono   giunte   al   Servizio   Logistica   e   Sicurezza   Stradale   comunicazioni   da   parte   delle   Aree 
Tecniche circa la necessità di sostituzione di catene da neve usurate e non più utilizzabili per gli 
automezzi in dotazione;

– Che occorre pertanto procedere alla fornitura di catene da neve in sostituzione di quelle non più 
utilizzabili, prima dell’avvio della prossima stagione invernale;

PRESO ATTO:
– Che l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’"affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

– Che la vigente normativa in materia di acquisizione, da parte degli Enti Locali,  di beni e servizi 
inferiori  alla soglia di cui all’Art.  14 del D.Lgs. n.  36/2023, prevede l’obbligo di fare ricorso al 
Mercato   Elettronico   della   Pubblica   Amministrazione   (MePA)   realizzato   dal   Ministero 
dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP SPA (o di altri mercati elettronici);

– che, attese le menzionate esigenze dell’Ente, nonché considerato l’obbligo per gli Enti Locali di fare 
ricorso   al   Mercato   Elettronico   della   Pubblica   Amministrazione   (MePA)   di   CONSIP   SPA   per 
l’acquisizione   di   servizi   e   forniture   di   importo   inferiore   alla  soglia  comunitaria,   si   dà   atto   che 
l’Amministrazione attraverso una ricerca di mercato informale, data la peculiarità delle attrezzature 
richieste, ha selezionato tra le ditte iscritte alla piattaforma MePA per la categoria "BENI”, categoria 
merceologica   “Veicoli,  attrezzature,  accessori  e  parti  di  ricambio  assistenza  manutenzione  e  
riparazione-Mepa Beni” – CPV 34324000-4 “Ruote, parti e accessori” la ditta Weissenfels Catene 
Neve Srl, con sede legale in via Vilsbiburg 4/6 – 33030 Buja (UD), P.I. 02815500307, in possesso di 
documentata esperienza nelle attività di produzione di catene da neve; 

DATO ATTO che il Settore Viabilità dell’Amministrazione ha predisposto la seguente documentazione:
– Capitolato d’Oneri;

Determinazione n. 298 del 21/09/2023 
pag.2



Provincia dell'Aquila
– Assunzione obblighi di tracciabilità per il Fornitore, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
– Dichiarazione di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e Repressione della Corruzione 

dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila;
– Patto di Integrità della Provincia dell’Aquila;
– Modello di presa visione e di accettazione della documentazione allegata alla TD;
– Documento Unico di Gara Europeo (DGUE);

DATO ALTRESÌ ATTO:
– Che   è   stata   predisposta   la   Trattativa   Diretta   (TD)   n.3721512   pubblicata   in   data   07/09/2023   sul 

portale   del   Mercato   Elettronico   della   Pubblica   Amministrazione   (MePA),   con   la   quale   la   ditta 
Weissenfels   Catene   Neve   Srl,   con   sede   legale   in   via   Vilsbiburg   4/6   –   33030   Buja   (UD),   P.I. 
02815500307, è stata invitata a formulare la sua migliore offerta per la fornitura di catene da neve 
per i mezzi operativi; 

– Che è stato disposto che l'aggiudicazione avvenga con riguardo al prezzo più basso mediante offerta 
a   prezzi   unitari   sulle   forniture   richieste,   per   un   importo   complessivo   della   fornitura   fino   alla 
concorrenza di € 25.000,00 IVA inclusa; 

– Che   la   ditta   Weissenfels   Catene   Neve   Srl   ha   risposto   entro   i   termini   previsti   inviando   la 
documentazione richiesta e formulando la seguente offerta economica:

Catene da neve per UNIMOG 365/80 R20 del tipo Alaska PRO 8,5 mm  € 1.295,00
Catene da neve per UNIMOG 365/80 R20 del tipo Alaska PRO 7,5 mm  € 995,00
Catene da neve per UNIMOG 365/80 R20 del tipo Alaska 8,5 mm  € 1.445,00
Catene da neve per FRESA 18 R19,5 del tipo Alaska PRO 8,5 mm  € 925,00
Catene da neve per FRESA 18 R19,5 del tipo Alaska 8,5 mm  € 995,00

– Che il CIG per la presente procedura è identificato dal seguente codice:Z1D3C5C2F9;

RITENUTO  di   affidare   la   fornitura   catene   da   neve   per   i   mezzi   operativi   all’Operatore   Economico 
Weissenfels Catene Neve Srl, con sede legale in via Vilsbiburg 4/6 – 33030 Buja (UD), P.I. 02815500307, 
la   cui   offerta   economica   a   risulta   congrua   rispetto   alle   finalità   perseguite   dalla   stazione   appaltante   e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

RILEVATO:
– Che   l'Operatore   Economico   aggiudicatario   dell’appalto,   in   sede   di   presentazione   dell’offerta,   ha 

dichiarato di aver preso visione e di avere accettato integralmente tutta la documentazione allegata 
alla Trattativa Diretta;

– Che   in   relazione   alla   procedura   di   cui   trattasi,   l’Amministrazione   assicura   l’ottemperanza   agli 
obblighi previsti dall’Art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

PRESO ATTO:
– Che per la ditta Weissenfels Catene Neve Srl è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) che è risultato essere regolare;
– Che   il   documento   “Capitolato  d’Oneri  per  l’abilitazione  dei  Fornitori  di  Prodotti  al  Mercato  

Elettronico della Pubblica Amministrazione” del bando “Beni” prevede che ai fini dell’ammissione 
ad   una   o   più   categorie   del   bando   in   parola,   nonché   della   successiva   permanenza   nel   Mercato 
Elettronico,   l’Operatore   Economico   debba   possedere   i   requisiti   di   idoneità   professionale,   di   cui 

Determinazione n. 298 del 21/09/2023 
pag.3



Provincia dell'Aquila
all’Art.   100   comma   1   lettera   a)   del   D.Lgs.   n.   36/2023,   ivi   specificati.   Non   sono   previsti   per   la 
partecipazione   al   bando   medesimo   requisiti   di   capacità   economica-finanziaria   e   tecnico-
professionale;

– Che   la   ditta   Weissenfels   Catene   Neve   Srl   ha   comunicato,   ai   fini   della   tracciabilità   dei   flussi 
finanziari   e   nel   rispetto   di   quanto   disposto   dall’art.   3,   comma   1   della   L.   n.   136/2010   “Piano 
straordinario   contro   le   mafie,   nonché   delega   al   Governo   in   materia   di   normativa   antimafia”,   gli 
estremi identificativi del conto dedicato oltre alle generalità e al codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su di essi;

– Che   l’aggiudicazione   risulta   efficace,   a   norma   dell’art.   17   comma   5   del   D.Lgs.   n.   36/2023,   dal 
momento che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale per la partecipazione delle 
ditte agli appalti pubblici attraverso il sistema FVOE e che non sono emerse irregolarità;

DATO ATTO  che   l'art.   17,   comma   8   del   D.Lgs.   n.   36/2023   “Fermo quanto previsto dall’articolo 50,  
comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni.  
L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9";

RIBADITA l’urgenza di provvedere alla fornitura delle catene da neve, visto l’approssimarsi della stagione 
invernale e le richieste giunte da parte delle Aree Tecniche;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la   correttezza   di   quest’ultimo,   ai   sensi   e   per   gli   effetti   di   quanto   dispone   l’art.   147   bis   del   D.Lgs.   N° 
267/2000;

RILEVATO  che la documentazione predisposta per l’affidamento tiene conto del rispetto dei principi in 
materia di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse richiamati all’Art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTI:
– Il D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023;
– Il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
– Il Regolamento di Contabilità;

VISTA  la   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   1   del   16/01/2023   di   approvazione   definitiva   del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 2 del 16/01/2023 di approvazione definitiva del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2023/2025 e relativi allegati;

VISTO  il   Decreto   del   Presidente   n.   7   del   03/02/2023,   con   cui   è   stato   approvato   il   Piano   Esecutivo   di 
Gestione (PEG) 2023-2025, parte finanziaria;

VISTA  la   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   9   del   08/03/2023   di   approvazione   della   nota   di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

VISTA  la   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   10   del   08/03/2023   di   variazione   al   Bilancio   di 
Previsione 2023/2025 per interventi in materia di viabilità, edilizia ed altro;

VISTA  la   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   30   del   04/08/2023   di   approvazione   della   nota   di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

Determinazione n. 298 del 21/09/2023 
pag.4



Provincia dell'Aquila
VISTA  la   Deliberazione   di   Consiglio   Provinciale   n.   31   del   04/08/2023di   approvazione   della 
Salvaguardia   degli   Equilibri   di   Bilancio   -   art.   193   D.Lgs.   267/00   ed   Assestamento   Generale   di 
Bilancio - art. 175 c.8 D.Lgs. 267/00;

VISTO  il Decreto del Presidente n. 125 del 17/08/2023, con cui è stata approvata la variazione al Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025;

    
 

DETERMINA
 

Per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. Di acquisire la fornitura di catene da neve per i mezzi operativi del settore viabilità attraverso una 
procedura negoziata effettuata ai sensi dell’Art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, espletata 
attraverso una Trattativa Diretta sul Mepa di CONSIP;

2. Di approvare la Trattativa Diretta n. 3721512 pubblicata in data 07/09/2023 sul portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e tutta la documentazione predisposta ai fini 
dello svolgimento della procedura in parola, costituita da: 
– Capitolato d’Oneri;
– Modello assunzione obblighi di tracciabilità per il Fornitore, ai sensi della Legge n. 136/2010 

e ss.mm.ii.;
– Modello di dichiarazione di cui al vigente Piano Triennale per la Prevenzione e Repressione 

della Corruzione dell’Amministrazione Provinciale dell’Aquila;
– Patto di Integrità della Provincia dell’Aquila (in atti del Settore);
– Modello di presa visione e di accettazione della documentazione allegata alla TD;
– Documento Unico di Gara Europeo (DGUE);

3. Di affidare  la fornitura di catene da neve per i mezzi operativi del settore viabilità all’Operatore 
Economico Weissenfels Catene Neve Srl, con sede legale in via Vilsbiburg 4/6 – 33030 Buja (UD), 
P.I. 02815500307, che ha formulato la seguente offerta economica sulle forniture richieste;

Catene da neve per UNIMOG 365/80 R20 del tipo Alaska PRO 8,5 mm  € 1.295,00
Catene da neve per UNIMOG 365/80 R20 del tipo Alaska PRO 7,5 mm  € 995,00
Catene da neve per UNIMOG 365/80 R20 del tipo Alaska 8,5 mm  € 1.445,00
Catene da neve per FRESA 18 R19,5 del tipo Alaska PRO 8,5 mm  € 925,00
Catene da neve per FRESA 18 R19,5 del tipo Alaska 8,5 mm  € 995,00

4. Di far fronte alla spesa complessiva di € 25.000,00, per l’acquisto di catene da neve, con i fondi di 
cui al Capitolo n.7782 di Bilancio 2023;

5. Di provvedere  ad  ottemperare  in  riferimento  alla  presente  procedura  agli   obblighi  in  materia  di 
trasparenza previsti all’Art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

6. Di disporre  l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art.  17, co. 8 del 
D.lgs n. 36/2023;

7. Di stabilire  che al pagamento delle somme in favore dell’aggiudicatario si provvederà a servizio 
effettuato, previa presentazione di fattura, debitamente controllata e liquidata dall’Ufficio Tecnico, 
dietro emissione di attestazione di regolare esecuzione;

8. Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria Generale per gli adempimenti di competenza.

Determinazione n. 298 del 21/09/2023 
pag.5



Provincia dell'Aquila

 
 
 
 
 

INDIVIDUAZIONE VOCI DI BILANCIO UTILIZZABILI PER IL FINANZIAMENTO DELLA SOMMA
 

 
E/U Esercizio Piano Finanziario Capitolo CIG - CUP Beneficiario Euro Impegno N.

U 2023 2.02.01.99.999 77820000
ALLESTIMENT

I E 
DOTAZIONI 
OPERATIVE 

AUTO 
VIABILITA

%u2019- 
AVANZO DI 

AMMINISTRA
ZIONE

25.000,00

 
 
 

    IL DIRIGENTE
VIABILITA' 

ING. NICOLINO D'AMICO

Determinazione n. 298 del 21/09/2023 
pag.6


	VIABILITA'

